De his qui maleficiis impediti coire non possunt.

3. De maleficiis autem impedimento hoc tenendum decernitur : quod si per sortiarias et maleficiis concubitus non sequuntur, hortandi sunt quibus illi eveniunt, ut spiritu contrito et humiliato Deo et sacerdoti de omnibus peccatis confessionem faciant, et lacrymis, orationibus, et jejunis Domino satisfaciant, et per exorcismos ac castera ecclesiasticae discipline munimina ministri Ecclesie tales sanare procurent. Quod si non potuerint, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias expierint illis viventibus quibus post iunctæ fuerint, prioribus quos reliquerant, etiam si possibilis concubandi eis redditæ fuerit, reconciliari nequivibunt (Hispani, Remensis archiep., 35, q. 5). Quod in fine hujus capituli continetur, ex rigore magis dictum intelligendum est, quam ex canonica sequitate. Vel intelligendum est non posse reconciliari prioribus, nisi iudicio Ecclesie, q.o diviso facta f. erat.

De furiosis addit.

4. Furiosi quoque, dum in amentia sunt, matrimonium contrahere non valent. Unde Fabianus, 32, q. 7 : Neque furiosus neque furiosa matrimonium contrahere possunt; sed si contractum fuerit, non separantur. Item Nicolaus papa, ibid. : Hi qui matrimonium gani contraxerunt, et uni ex duobus vel ambobus amentia, vel furor, vel aliqua infirmitas accesserit; ob hanc infirmitatem tahum conjugia solvi non possunt. Similiter est etiam sciendum de his qui ab adversariis execantur, vel membris truncantur, vel à barbaris exacti fuerint.

De his qui cum duabus sororibus dormiunt.

5. De his etiam qui cum duabus sororibus, vel quæ cum duabus fratribus dormiunt, videndum est quid censeant canones. Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante fuerit viror, neutram ex ipsis habeat; nec ipsi adulteri unquam in coniugio copulantur (ex Aurelianensi concilio). Item : Nec propriæ uxori licet sibi reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam, sororem ejus cognoscendo. Nec post mortem uxoris licet ei vel adulterio copulari in coniugium.

Item Zacharias papa, ibid. : Concubisti cum sorore uxoris tue; si fecisti, neutrā habebas; et vir tua si non fuerit conscientia sceleris, et continere non vult, nubat in Domino cui vult. Tu vero et adultera sine spe conjugii maneat, et dum vivitis poenitentiam agite. Quod ait, *cui vult nubat*, intelligendum est post mortem viri. Unde Gregorius, ibid. : Qui uxores suas in adulterio reprehendunt, nec ille, nec illa aliam uxori accipiat, vel alium virum, quoniam ambo vivunt. Si vero adultera mortua fuerit, vir ejus, si vult, nubat; adultera vero nunquam, etsi mortuus fuerit vir ejus; sed omnibus diebus poenitentiae lamenta persolvat. Hic de illo adulterio agitur, quod cum cognato viri, vel cognata uxoris committitur.

Non est dimittenda uxor pro aliquo macula sen deformitate corporis.

6. Illud etiam sciendum est, quod pro aliquo infirmitate vel macula corporali, non licet viro uxorem dimittere, et è converso; sed debet alter alteri subsidia providere. Unde Aug. : Si uxorem quis habeat sterilem, sive deformem corpore, vel debilem membris, vel cæcum, vel claudam, vel surdaum, vel si quid aliud, sive morbis, vel laboribus doloribusque contractam, et quidquid, excepta fornicatione, excogitari potest vehementer horibile, pro societate siueque sustineat.

DISTINCTIO XXXV.

EODEM JURE UTITUR VIR ET MULIER.

1. Hoc etiam notandum est, quod Dominus concedat uxorem dimitti causâ fornicationis viro, eadem licentia non tollitur feminis (Aug., in lib. de Sermone Domini in monte). Unde Hieron., de Morte Fabiolæ : Praecepit Dominus uxorem non dimitti, excepta causa fornicationis; et si dimissa fuerit, manere innuptam. Quidquid viris praecipitur, hoc consequenter redundat ad feminas. Non enim adultera uxor dimittenda est, et vir indecens tenendum. Item : Apud nos quod non licet feminis, æquè non licet viris; et eadem servitus pari conditione censemur. Ex his ostenditur, quod mulier potest super fornicatione virum convenire, ut vir mulierem. Unde Innocentius papa, 32, q. 5 : Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat; sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, viri autem liberiū uxores suas adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt. Et idem mulieribus, prodiit earum criminis, negatur communio; virorum autem latente commissio, non facile quisquam ex suspicionibus arcetur, qui tamē suaderebunt, si ejus flagitium detegatur.

Quod fornicarium nequit dimittere vir, nisi ipse expersuerit, et è converso.

2. Si vero queritur an adulteri adulteram possit dimittere causâ fornicationis, dicimus quia nequit adultera uxor dimitti à viro, nisi et ipse expers fornicationis existat, et è converso. Unde August., in lib. 1, de Sermone Domini in monte : Nihil iniquius est quam causa fornicationis dimittere uxorem, si et ipse convincitur fornicari. Occurrat enim illud Rom. 2 : *In quo alterum judicas, teipsum condemnas.* Quapropter quisquis fornicationis causa vult abdicere uxorem, prior debet esse fornicatione purgatus, quod similiter et de feminâ dixerim. Idem, in lib. 2, de adulterinis Conjugiis : Indignantur mariti si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis poenas, cùm tamē gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere, et exemplo regere feminas. Ex his appareat quod adulteri adulteram dimittere non valet, et è converso.

Quod possunt reconciliari qui separantur causa fornicationis.

3. Si quis autem fornicationis expers fornicarium dimiserit, alii copulari non potest, sed continere oportet, vel ad dimissam redire, sic et de feminâ. Unde et Apostolus, 1 Cor. 7 : *His qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quod si discesserit, maneat innupta, aut*

viro suo reconcilietur. Et de viro addit: *Et vir uxorem non dimittat.* Sed Ambrosius ait, super Epist. 1 ad Cor. 32, q. 7: Ideò non subdit de viro eicut de muliere, quia sicut viro aliam ducere. Sed hoc à falsariis in Ambrosii libro positum creditur; supplendum enim esse in viro quod de uxore premisit, aperte dicit August., de Serm. Domini in monte, sic: Quare non addit de muliere quod pramisit de viro, nisi quòd similem formam vult intelligi? ut si dimiserit (quod causa fornicationis permittitur), maneat sine uxore, aut reconcilietur uxori. Idem: Si nec nubere illi conceditur, vivo viro à quo recessit, nec huic alteram ducere vivā uxore quam dimisit, nullò minus fas est illicita cum quibuslibet stupra committere. Idem, ibid: Ut non facilè dimittatur uxor, Dominus solam fornicationis causam except; cæteras verò universas molestias, si quæ extiterint, jubet pro fide conjugal et pro castitate fortiter sustineri, ei mœchum dixit, qui à viro solutum duxit. Ex his ostenditur quòd si causa fornicationis sit separatio, non potest vir nec mulier in aliam transire copulam. Possunt autem reconciliari et cohabitare sicut prius, si dimissam alter revocare voluerit.

Quæ prædictis videtur obviare.

4. Dicit Iamnes Chrysost. 32, q. 4: Sicut crudelis et iniquus est, qui castam dimittit, sic fatuus est et iniquus qui retinet meretricem. Patronus autem turpitudinis est, qui celat crimen uxoris. Item Hieron., ibid., c. *Dixit Dominus:* Cùm mulier unam carnem in aliam diviserit, et se fornicatione à marito separaverit, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicio faciat, dicente Scripturā, Prov. 18: *Qui tenet adulteram, stultus est et insipiens.* Idem, ad Amandum presbyterum scribens de quādam, quæ viro suo vivente aliis nuperat, sic ait, 34, q. 2: Rem novam loquor; imò non novam, sed veterem, quæ veteris Testamenti auctoritate confirmatur. Si reliquerit secundum virum mulier, et reconciliari voluerit priori, non potest.

Determinatio.

5. Sed hæc omnia intelligenda sunt de illa quæ ab adulterio recedere noluit, nec per poenitentiam peccatum delere. Quod si vir scienter patitur, consentire videtur (32, q. 4). Si enim in adulterio perseverare elegit, patronus turpitudinis, et lenocinii reus maritus habebitur, nisi eam adulterii ream facere voluerit. Si autem à peccato recesserit, et per poenitentiam illud purgaverit, poterit viro reconciliari. Unde Aug., ad Pollentium, 32, q. 1: Quod tibi durum videtur, ut post adulterium reconcilietur coniugis, si fides adsit, non erit durum. Cur enim adhuc deputamus adulteros, quos credimus poenitentiæ esse sanatos? Idem, in lib. de adul. Conjug.: Non erit turpis nec disficiens, etiam post patrata et purgata adulteria reconciliatio conjugii, ubi per claves regni cœlorum non dubitatur fieri remissio peccatorum; non ut post viri divorvium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium adultera non vocetur. Item Greg., in lib. Qui dicitur Pastor.: Debet recipere peccaticem, que poenitentiam egit, sed non saepè. Item Hermes, in lib. de adulteriis Conjugiis: Si vir scierit uxorem suam deliquesce, et non egerit poenitentiam mulier, sed permanet in fornicatione sua, et vivit cum illa, vir reus erit et particeps peccati ejus. Quod si mulier dimissa egerit poenitentiam et voluerit ad virum reverti, debet recipere peccaticem quæ poenitentiam egit, sed non saepè.